

# Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района

## РЕШЕНИЕ

«21» мая 2021 года

№ 194

**О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области**

*Принято  
Собранием депутатов  
Ивановского сельсовета Рыльского района  
«21» мая 2021 года*

В соответствии с Федеральными законами от 09.11.2020 N 370-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 26.13 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и от 29.12.2020 N 464-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения" и письмом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области от 05.11.2020 №46/02-15-4531 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района **РЕШИЛО:**

1. Внести в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, принятый решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области № 72 от 26.05.2005 г., зарегистрированный распоряжением Администрации Курской области № 708-р от 26.08.2005 г., отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу 31 октября 2005 года № ru 465203112005001 (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. В преамбуле Устава:

а) слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ»;

б) в абзаце 2 слова «население осуществляет» заменить словами «население муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области осуществляет»;

1.2. В части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Ивановского сельсовета»:

а) в пункте 10 слова «Рыльского района» заменить словами «Рыльского района Курской области»;

б) в пункте 27 слова «сельсовета.» заменить словами «сельсовета.»;

б) часть дополнить новым пунктом 28 следующего содержания:

«28) участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

1.3. В части 1 статьи 3.1 Устава «Права местного самоуправления Ивановского сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Ивановского сельсовета.»:

а) в пункте 18 слова «указанной должности.» заменить словами «указанной должности;»;

б) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4. Пункты 4.2 и 4.3 части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления Ивановского сельсовета по решению вопросов местного значения» признать утратившим силу;

1.5. В наименовании статьи 7 «Взаимодействие органов местного самоуправления» слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

1.6. В статье 9 «Местный референдум»:

а) в абзаце 1 части 4 слова «на территории муниципального образования» заменить словами «на территории Ивановского сельсовета»;

б) в абзаце 2 части 5 слова «или прокурора», «Избирательной комиссией муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «или прокурора Рыльского района Курской области», «Избирательной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района» соответственно;

в) в части 9 слова «прокурором» заменить словами «прокурором Рыльского района Курской области»;

1.7. В части 3 статьи 10 «Муниципальные выборы» слово «соответствующей» исключить;

1.8. В статье 11 «Голосование по отзыву депутата Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»:

а) в части 1 слова «Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним» заменить словами «Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») и принимаемым в соответствии с ним»;

б) в частях 3-6, частях 8, 9, 11 слова «федеральным законом и принимаемым» заменить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым»;

1.9. В статье 14 Устава «Территориальное общественное самоуправление»:

а) в части 2 слова «осуществляется в сельсовете» заменить словами «осуществляется в Ивановском сельсовете»;

б) в части 5 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

в) в части 7:

- в пункте 6 слова «общественного самоуправления.» заменить словами «общественного самоуправления.»;

- дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

г) в пункте 3 части 8 слова «и органами местного самоуправления» заменить словами «и органами местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

д) дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта»;

е) в части 10 слова «органами местного самоуправления устанавливаться» заменить словами «органами местного самоуправления Ивановского сельсовета устанавливаться»;

**1.10.** В абзаце 1 части 2 статьи 15 «Публичные слушания, общественные обсуждения» слова «по инициативе населения» заменить словами «по инициативе населения Ивановского сельсовета»;

**1.11.** В статье 16 Устава «Собрание граждан»:

а) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления Ивановского сельсовета,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения.»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители Ивановского сельсовета, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.»;

**1.12.** В статье 18 «Опрос граждан»:

а) в части 1 слова «мнения населения» заменить словами «мнения населения ивановского сельсовета»;

б) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Ивановского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

в) в части 3:

- в пункте 2 слова «межрегионального значения.» заменить словами «межрегионального значения.»;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Ивановского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

г) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области (адрес: <http://admivanovsky.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» устанавливается в нормативном правовом акте о назначении опроса, принятом Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.»;

**1.13.** В части 3 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района» слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

**1.14.** В пункте 2 части 5.1 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»:

а) в подпункте «а» слова «местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района», «избирательной комиссии муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета», «Избирательной Ивановского сельсовета Рыльского района»;

б) в подпункте «б» слова «местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района», «избирательной комиссии муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», «уведомлением Губернатора Курской области» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета», «Избирательной Ивановского сельсовета Рыльского района», «уведомлением Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области)» соответственно;

в) в подпункте «в» слова «интересов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «интересов Ивановского сельсовета»;

г) в подпункте «г» слова «интересов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», «является муниципальное образование «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «интересов Ивановского сельсовета», «является Ивановский сельсовет» соответственно;

**1.15.** В пункте 2 части 6 статьи 29 «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района»:

а) в подпункте «а» слова «местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района», «избирательной комиссии муниципального образования

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета», «Избирательной Ивановского сельсовета Рыльского района»;

б) в подпункте «б» слова «местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района», «избирательной комиссии муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», «уведомлением Губернатора Курской области» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета», «Избирательной Ивановского сельсовета Рыльского района», «уведомлением Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области)» соответственно;

в) подпункте «в» слова «интересов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «интересов Ивановского сельсовета»;

г) в подпункте «г» слова «интересов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», «является муниципальное образование «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «интересов Ивановского сельсовета», «является Ивановский сельсовет» соответственно;

**1.16.** В статье 29.1 «Гарантии для Главы Ивановского сельсовета Рыльского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления Ивановского сельсовета на постоянной основе»:

а) в пункте 4 части 1 слова «муниципальным правовым актом» и «муниципальными правовыми актами» заменить словами «муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ивановского сельсовета» соответственно;

б) в абзаце 1 части 2, абзацах 1, 6 части 6 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

**1.17.** В пункте 3 части 3 «Статус муниципального служащего Ивановского сельсовета»:

а) в подпункте «а» слова «местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района», «избирательной комиссии муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета», «Избирательной Ивановского сельсовета Рыльского района»;

б) в подпункте «б» слова «местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района», «избирательной комиссии муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», «уведомлением Губернатора Курской области» заменить словами «местного самоуправления Ивановского сельсовета», «Избирательной Ивановского сельсовета Рыльского района», «уведомлением Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области)» соответственно;

в) подпункте «в» слова «интересов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «интересов Ивановского сельсовета»;

г) в подпункте «г» слова «интересов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», «является муниципальное образование «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» заменить словами «интересов Ивановского сельсовета», «является Ивановский сельсовет» соответственно;

**1.18.** В абзаце 2 части 6 статьи 33-1 «Контрольно–счетный орган Ивановского сельсовета Рыльского района» слова «и регламентом» заменить словами «и Регламентом»;

**1.19.** Наименование Главы 7.1 «Избирательная комиссия муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» изложить в следующей редакции:

«Глава 7.1. Избирательная комиссия Ивановского сельсовета Рыльского района»;

**1.20.** Наименование, часть 1 статьи 38.1 «Избирательная комиссия муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» изложить в следующей редакции:

«Статья 38.1. Избирательная комиссия Ивановского сельсовета Рыльского района

1. Избирательная комиссия Ивановского сельсовета Рыльского района организует подготовку и проведение выборов депутатов Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, местного референдума, голосования по отзыву депутата Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, Главы Ивановского сельсовета Рыльского района, голосования по вопросам изменения границ Ивановского сельсовета, преобразования Ивановского сельсовета.»;

**1.21.** В абзаце 2 части 8 статьи 57 «Порядок принятия Устава Ивановского сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Ивановского сельсовета» слова «предусмотренном частью 7» заменить словами «предусмотренном частью 6»;

**1.22.** Статью 57.1 «Правотворческая инициатива прокурора Рыльского района Курской области» изложить в следующей редакции:

«Статья 57.1. Правотворческая инициатива прокурора Рыльского района Курской области

1. Прокурор Рыльского района Курской области обладает правом правотворческой инициативы.

2. В целях реализации права правотворческой инициативы прокурор Рыльского района Курской области вносит в Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и органы, обладающие правом правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых актов, предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, готовит заключения на муниципальные правовые акты и их проекты, а также участвует в

обсуждении проектов муниципальных правовых актов на заседаниях Собрания депутатов Ивановского сельсовета а Рыльского района.

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов прокурора Рыльского района Курской области рассматриваются Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района на ближайшем к моменту их внесения заседании.

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов рассматриваются иными органами и должностными лицами местного самоуправления в 30-дневный срок с момента их внесения.

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проектов муниципальных правовых актов, предложений об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, внесенных прокурором Рыльского района Курской области в порядке реализации права правотворческой инициативы, официально в письменной форме доводится до его сведения.»;

1.23. В наименовании статьи 58 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с настоящим Уставом» слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления Ивановского сельсовета».

2. Главе Ивановского сельсовета Рыльского района направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской в установленном федеральным законом порядке.

3. Опубликовать (обнародовать) в установленном порядке решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке после его государственной регистрации, за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего решения.

Заместитель Председателя  
Собрания депутатов  
Ивановского сельсовета Рыльского района

Глава Ивановского сельсовета  
Рыльского района



*Handwritten signature in blue ink.*

Н.В. Жигулин

В.В. Петренко

*Курская область, Рыльский район,  
с. Ивановское, ул. Ананьева, д.96  
«21» мая 2021 года №194*